et in una area eiusdem monasterii sita in villa Ginebret5)

et in bonis quibuscumque spectantibus ad curiam Otolvisheim

et aream in Ginebret antedictas, quittantes et exonerantes ipsi

venditores pro se et eorum heredibus ac successoribus universis

huiusmodi curiam, aream et bona in ipsas spectantia a iure ad

vocatie, hospitalitatis, herbergarum et servitiorum huiusmodi

et ab alio iure qualicumque ipsis competenti aut competere po

tenti in curia, area et bonis eisdem, promittentes nichilominus

ipsi venditores pro se et eorum heredibus ac successoribus, ad

vocatias, hospitalitates, servitia et herbergas et aliud ius quod

cumque super ipsis curia, area et bonis decetero nullatenus petere,

exigere vel recipere et ipsas curiam, aream et bona et dictum

monasterium super hiis nullatenus impetere aut inquietare aut

hoc fieri procurare per se vel per alios quoquomodo, in iudicio

p . 23f. -2 ) Über die Vogtei, unter welche ster stand, vgl . Ein

Die Vogteirechte bestanden ausser in dem Schutz- und Beistandsrechte

besonders noch in der Berechtigung zu gewissen Abgaben und Dienst

leistungen, sowie in dem Rechte freier Herberge und Bewirtung für den

Vogt und sein Gefolge Je nach den Ansprüchen des Vogtes konnten

solche Rechte als sehr drückend empfunden werden. Wenn deshalb der

Vogt in Geldnot kam und behufs Erlangung von Geldmitteln solche Rechte

hingab, so wurde diese Gelegenheit gerne von den unter der Vogtei

Stehenden benutzt, falls sie über genügende Mittel verfügten . In den in

unsern Urkunden 25 – 28 vorliegenden Fällen handelte es sich uin ziemlich

hohe Summen, welche Sindelsberg entweder zur Verfügung hatte oder

leicht flüssig machen konnte . Ein Rückkauf wurde in solchem Falle meist

ausbedungen , aber dem Besitzer der Güter war es lieber, wenn er nicht

erfolgte . Auch Sindelsberg half seinen Vögten aus der Not nur in der

Hoffnung, dass es die abgeworfenen Lasten niemals wieder zu übernehmen

brauche. Es ist uns in der Tat nicht bekannt, dass jemals ein Rückkauf

erfolgte.

5) Ottolwisheim , abgeg . Ort bei Ingenheim . Vgl . Urk . 17 , Anm . 189

u . Urk. 11 , Anm . 3 ; an ersterer Stelle auch das Nötige über die dortigen
Güter zu ersehen .

* ) Ingenheim , Kt. Hochfelden .

5 ) Gimbrett, Kt. Truchtersheim . Über die dortigen Güter vgl . Urk . 4,

Anm . 83 und Urk . 17, Anm . 146.
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vel extra, imposterum vel ad praesens, se vendidisse et libere

resignasse publice sunt confessi pro pretio octuaginta librorum

denariorum argentinensium , quam pecuniam confessi sunt dicti

venditores se a magistra et conventu dicti monasterii plene et

integraliter recepisse , sibique numeratam , traditam et solutam

fore ac in usus suos totaliter convertisse, constituentes se, eorum

heredes et successores dicti venditores warandos et principales

debitores prescripte venditionis in modum pretactum facte erga

magistram et conventum dicti monasterii adversus omnem ho

minem , ut est iuris , hoc etiam apposito , quod si curia, area et

bona, de quibus praetangitur, ac ipsum monasterium per per

sonas quascumque occasione iuris advocatie, hospitalitatis, her

bergarum et servitiorum , quas habere se pretenderent in huius

modi curia , area et bonis , umquam impeterentur vel impediren

tur , huiusmodi impetitionem et impedimentum ipsi venditores

pro se et eorum heredibus ac successoribus universis effectua

liter tollere promiserunt. Transtulerunt quoque dicti venditores

pro se et eorum heredibus ac successoribus universis per por

rectionem calami 6 ) , ut est moris , in Henricum prespiterum, dicti

monasterii procuratorem presentem coram nobis et nomine..

magistre et conventus dicti monasterii recipientem , omne ius,

possessionem , proprietatem et dominium vel quasi que sibi in

advocatia , hospitalitate, herbergis et servitiis et iuribus curie,

aree et bonorum , de quibus prescribitur , competebant aut com

petere poterant modo quovis . Dictis quoque magistre et con

ventui licitum etiam erit, quandocumque voluerunt edificia super

ipsa curia Otolvisheim edificata destruere et amovere, ita quod

deinceps ad restaurationem seu reedificationem eiusdem curie

per dictos venditores vel eorum heredes seu successores aut per

alios quoscumque, ipsis etiam area in Otolvisheim et bonis , prout

infrascribitur, reemptis, nullatenus conpelli debeant vel arcari .

Fuit etiam adiectum in dicto venditionis contractu inter vendi

tores et Heinricum procuratorem predictum , quod anno quo

cumque ante festum purificationis Marie virginis et post festum

beati Martini dicti venditores , eorum heredes et successores

occasione reemptionis ipsarum advocatie, hospitalitatis, herberga

rum et servitiorum magistre et conventui dicti monasterii ipsis

que succedentibus in eodem octuaginta libras denariorum ar

6 ) Die Überreichung des Halmes , eine uralte symbolische Handlung bei

Verkäufen und Abtretungen von Gütern und der darauf ruhenden Rechte.
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gentinensium usualium obtulerint et persolverint cum effectu,

quod tunc magistra et conventus dicti monasterii , qui tunc pro

tempore fuerint, ipsis venditoribus , eorum heredibus et succes

soribus universis ipsas advocatiam, hospitalitatem, servitia et

herbergas pro prescripto pretio revendant et revendere tenean

tur, ita tamen , si ipsa reemptio festum purificationis fuerit sub

secuta , quod tunc usque ad festum beati Martini deinde proxi

mum venditores ipsi , eorum heredes et successores nullatenus

advocatiam , hospitalitatem, servitia et herbergas huiusmodi
nullatenus recipiant vel exigant modo quovis , qua etiam reemp

tione facta quod tunc magistra et conventus dicti monasterii

de ipsa curia seu area in Otolvisheim et bonis spectantibus ad

eandem in locum advocatie, hospitalitatis , herbergarum , servi

tiorum et alterius iuris cuiuscumque ipsis competentis in eisdem

curia seu area in Otolvisheini et bonis in eam spectantibus

annis singulis viginti quartalia avene et unam libram dena

riorum argentinensium in festo beati Martini exsolvere tene

antur :) venditoribus ipsis , heredibus et successoribus eorum

dem. Renuntiaverunt quo ad praemissa dicti venditores pro

se et eorum heredibus ac successoribus universis exceptioni pe

cunie non numerate, non tradite, non solute et in utilitatem ipso

rum non converse, doli mali, actioni in factum, beneficio resti

tutionis in integrum , et quo deceptis ultra dimidium iusti pretii

subvenitur, litteris a sede apostolica , ab imperatoribus Romano

rum , regibus vel aliunde impetratis vel impetrandis, omnique

iuris auxilio, canonici et civilis , consuetudinibus et statutis tam

publicis quam privatis, exceptionibus , defensionibus et actio

nibus quibuscumque, quibus iuvari possent ad veniendum contra

premissa vel aliquid premissorum quoquomodo, in iudicio vel

extra , imposterum vel ad presens . Et in premissorum testimo

nium sigillum curie Argentinensis ad petitionem Heinrici pro

curatoris et venditorum predictorum una cum sigillis eorumdem

venditorum presentibus est appensum . Nos vero Hugo de

Geroltzecke et Iohannes , eius filius, supradicti recognoscimus,

omnia et singula de nobis suprascripta vera esse et ea taliter
gesta fore , ipsaque pro nobis, heredibus et successoribus nostris

universis promittimus rata tenere atque firma nec contra ea

facere quoquomodo, et in eorum testimonium sigilla nostra una

cum sigillo dicte curie appenso hiis litteris duximus appendenda.

* ) Dies war wohl auch vorher die Leistung des Klosters für die Vogtei .
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Actum X. kalendas februarii anno domini millesimo trecente

simo quadragesimo sexto.

An der Urkunde hängt von den drei Siegeln nur noch das kleine rote

Siegel des bischöflichen Hofgerichts , dessen Bild und Legende allgemein

bekannt sind . Die übrigen Siegel sind mitsamt den Pergamentstreifen

entfernt worden .

No. 26 .

Elsa von Wolfgangsheim verkauft dem Kloster Sindelsberg

Vogteirechte, a . 1346. – Perg . Orig . " ).

Coram nobis .. iudice curie Argentinensis constituta do

mina Elsa, relicta quondain Heinrici dicti de W8lfganges

heim " ), militis Argentinensis, pro se et eius heredibus univer

sís vendidit et libere resignavit magistre et conventui monasterii

in Sindelsberg, ordinis sancti Benedicti , Argentinensis

diocesis , ementibus ipsis et eorum monasterio , advocatiam 3 )

et hospitalitatem seu herbergas cum omnibus iuribus seu per

tinentiis, que site sunt in viila Wingersheim ) super curia

monasterii in Sindelsberg antedicti, et omnia bona , que ad ipsam

advocatiam spectare dicuntur, cum omni iure, modis , penis ,

pactis, obligationibus, conditionibus et cautelis, prout dictus

quondam Heinricus de Wolígangesheim huiusmodi advocatiam

et herbergas comparavit a domino Egenone de Geroltzecke in

dem Wasichen ") , prout in instrumento theutonice confecto

continetur, sigillis ipsius domini Egenonis, dominorum Sy

mundi et Hugonis, eius filiorum , ac ipsius Heinrici de Wolf

gangesheim sigillato , quittans et absolvens dicta venditrix pro

se et eius heredibus ipsam curiam a dicta advocatia et her

bergis , ita tamen , quod heredibus dicti quondam domini Ege

nonis salva sit reemptio iuxta tenorem instrumenti memorati,

et vendidisse et libere resignasse publice est confessa pro pretio

1 ) H. 607 No. 8 des Bez.-Arch . Strassb .

2) Es gibt ein Wolfganzen, Kt. Neubreisach . Doch ist es fraglich , ob

dieses hier gemeint ist und es sich nicht etwa um einen verschwundenen

Ort handelt. Möglicherweise auch Wolfisheim , Kt . Schiltigheim .

3 ) Vgl . Urk . 25 , Anm . 2 . In unserm Falle war die Vogtei vermutlich

durch Kauf oder Verpfändung von den Geroltseckern auf die von Wolf

gangsheim übergegangen ,

+, Wingersheim , Kt. Hochfelden . Über die Güter dortselbst vgl . Urk. 4,

Anm . 92 und Urk . 17 , Anm . 27 .

5 ) Die Vogtei besassen also auch hier ursprünglich die von Geroltseck
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sexaginta librarum denarioruni argentinensium , quam pecuniam

dicta venditrix confessa est se a magistra et conventu dicti mo

nasterii plene et integraliter recepisse sibique numeratam , tradi

tam et solutam fore ac in usus suos totaliter convertisse , consti

tuens se et eius heredes dicta venditrix warandos et principales
debitores dicte venditionis in modum predictum facte erga ma

gistram et conventum dicti monasterii ac ipsum monasterium

adversus omnem hominem , ut est iuris . Transtulit etiam dicta

venditrix pro se et eius heredibus universis per porrectionem

calami , ut est moris , in Heinricum presbiterum , procuratorem

dicti monasterii presentem coram nobis et vice ac nomine ma

gistre et conventus dicti monasterii recipientem, omne ius , pos

sessionem, proprietatem et dominium vel quasi que sibi in huius
modi advocatia et herbergis competebant aut competere po

terant modo quovis . Renuntiavit insuper dicta venditrix pro
se et eius heredibus universis exceptioni pecunie non numerate,

non tradite, non solute , nec recepte et in utilitatem suam non con

verse , doli mali , actioni in factum , beneficio restitutionis in

integrum et quo deceptis ultra dimidium iusti pretii subvenitur,

omnique iuris auxilio canonici et civilis , consuetudinibus et

statutis tam publicis quam privatis, exceptionibus et defensioni

bus aliis quibuscumque, quibus iuvari posset ad veniendum

contra premissa vel aliquid premissorum quoquomodo, in iudi

cio vel extra, imposterum vel ad presens , asserens etiam dicta

venditrix, se solam huiusmodi advocatiam et herbergas vendere

posse ex eo, quod eius liberi succedere nolunt dicto quondam

Heinrico in bonis per eum derelictis . Et in huiusmodi rei testi

monium sigillum curie Argentinensis ad petitionem venditricis

et procuratoris predictorum presentibus est appensum . Actum

nono kalendas Iulii anno domini millesimo trecentesimo quadra

gesimo sexto .

Am Pergamentstreifen hängt ein Rest des Siegels des bischöflichen Hof
gerichts .

No. 27 .

Die Herren von Geroltseck verkaufen dem Kloster Sindels

berg Vogteirechte, a. 1346. – Perg. Orig. 1))

Coram nobis .. iudice curie Argentinensis constituti no

biles viri dominus Hugo et doinicellus Fridericus de Geroltz

1) H. 597 No. 34 des Bez.-Arch . Strassb .
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ecke , filii quondam domini Egenonis de Geroltzecke in dem Wa

sichen, pro se et eorum heredibus ac successoribus universis

vendiderunt iusto venditionis titulo, assignaverunt et libere re

signaverunt .. magistre et conventui monasterii in Syndels

berg, ementibus ipsis et eidem monasterio, universas advo

catias ? ) , hospitalitates, herbergas, servitia , utilitates atque

iura , quas ipsi venditores habent et habere se dicebant super

ipsius monasterii curiis , sitis in villis Růmersheim 3) ,

Waltenheim ), Mittelhus " ) et super curia dicta4

Bûre ), ac omnia bona ad advocatias dictarum curiarum

spectantia necnon universa iura ipsis venditoribus quomodolibet

competentia in curiis et bonis omnibus antedictis , quittantes et

absolventes prefati venditores pro se et eorum heredibus ac

successoribus universis ipsum monasterium in Syndelsberg,

..magistram et conventum eiusdem ac ipsas curias et bona ab

advocatiis, hospitalitatibus, herbergis, servitiis, utilitatibus et

iuribus ipsis quomodolibet competentibus in curiis et bonis eis

dem , omnique iuri , impetitioni et requisitioni eisdem vendi

toribus competentibus in ipsis curiis et bonis pro se et eorum

heredibus et successoribus renuntiaverunt sponte venditores

antedicti , hac apposita conditione, quod ipsius monasterii pecora

et pecudes aut alia animalia quecumque , sive sint magna aut

parva , in prescripta curia Bûre pascantur et utantur campis,

silvis , rubis et pascuis , transeundo etiam per aquas , vias et in

vias , prout hucusque fieri est consuetum ). et hanc venditionem

venditores prefati confessi sunt se fecisse pro pretio ducentarum

librarum denariorum argentinensium usualium usw. ( folgt Quittung,
Währschafts-, Auflassungs- und Einredenformel wie in Urk. 26, nur etwas

weitläufiger) . Ad hec constituti coram nobis iudice predicto domini

Symundus et Iohannes de Geroltzecke, fratres venditorum su

4 ) Vgl . Urk . 25, Anm . 2 .

3) Rumersheim , Kt. Truchtersheim . Über die anderen Güter dortselbst

vgl . Urk . 4 , Anm . 93 und Urk . 17 , Anm . 154 .

4 ) Waltenheim , Kt. Hochfelden . Vgl. wegen der Güter dortselbst Urk.4 ,

Anm . 87 und Urk . 17 , Anm . 29 .

5) Mittelhausen, Kt. Hochfelden. Vgl. Urk. 4, Anm. 85 und Urk. 17,

Anm . 185 über die dortigen Güter.

6) Der im Markorte Büren (abgeg. ) befindliche Hof des Klosters,

vgl . Urk. 4, Anm . 51. Die Form der Bezeichnung an unserer Stelle lässt

vermuten , dass der Ort selbst damals nicht mehr existierte, sondern nur

noch der Hof . Über die dortigen Güter vgl . ausser der bereits zitierten

Stelle noch Urk . 17 , Anm . 13.

7 ) Dieses Sonderrecht hatte bis dahin vermutlich nur der Vogt.
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ma

prascriptorum , omnibus et singulis supradictis suam voluntatem

adhibuerunt pariter et consensum, pro se nichilominus et eorum

heredibus ac successoribus universis prescripti domini Hugo,

Symundus et Iohannes de Geroltzecke per fidem nomine iura

menti, ipseque domicellus Fridericus per iuramentum , ab ipsis

coram nobis corporaliter prestita promiserunt, presentem ven

ditionis contractum ratum tenere atque firmum nec contra ipsum

facere vel venire aut hoc publice vel occulte fieri, in iudicio

vel extra quomodolibet, procurare , et per eandem fidem nomine

iuramenti ipsi dominus Hugo, Symundus et Iohannes, dictus

que Fridericus per dictum suum iuramentum , promiserunt,

nullas advocatias, hospitalitates , herbergas , servitia et utilitates

de et super ipsis curiis et bonis de cetero et medio tempore, quo

subscripta reemptio facta non fuerit , exigere, petere seu reci

pere per se vel per ipsorum familiam aut per alios quoscumque

peti vel recipi procurare , ipsumque monasterium ac ..

gistram et conventum eiusdem in huiusmodi curiis et bonis

occasione advocatie et servitiorum huiusmodi nullatenus im

petere , molestare, perturbare vel vexare vel ad hoc consilium

seu auxilium prestare opere seu facto , et si secus actum foret ,

quod tunc ipsi domini Hugo, Fridericus , Symundus et Iohannes

de Geroltzecke excommunicationis finem, quam a nobis in se

sponte fieri elegerant , debeant subiacere et fidei violatores pre

fati domini Hugo, Symundus et Iohannes nomine iuramenti

ipseque domicellus Fridericus periurus denuntiari , et nichilo

minus licitum erit magistre et conventui dicti monasterii ac

ipsorum adiutoribus , prefatos fratres de Geroltzecke et eorum

bona ac homines ipsorum et bona eorumdem hominum ubique

locorum occupare et invadere , tamdiu quousque eisdem magistre

et conventui integraliter sit sublatus defectus , quem sustinuerint

ex premissis, et huiusmodi invasio et occupatio fieri potest me

diante iudicio ecclesiastico , seculari vel sine iudicio vel ipsorum

propria auctoritate, prout tunc magis placuerit eisdem , pacis

terre generalis vel private presidio non obstante, cui presidio

quo ad premissa ipsis . . fratres de Geroltzecke renuntiave

runt expresse . et si quid dampnum vel expensas occasione occu

pationis et invasionis , de quibus premittitur, dictam .. ma

gistram et conventum dicti monasterii vel eorum coadiutores

in iudicio vel extra sustinere contigerit , illud et illas eisdem pre

fati fratres de Geroltzecke pro se et eorum heredibus ac succes

soribus insolidum solvere promiserunt, et super huiusmodi

dampnis et expensis magistre seu .. procuratoris dicti mona

.
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sterii , qui pro tempore fuerint, iuramenta standum erit et cre

dendum, hoc tamen acto inter dictas partes, quod liceat do

minis Hugoni et Friderico de Geroltzecke prescriptis et eorum

heredibus ac successoribus et nemini alteri, advocatias, hospi

talitates, herbergas, servitia , utilitates et iura prescriptarum

curiarum a .. magistra et conventu dicti monasterii , qui pro

tempore fuerint, reemere anno quocumque, quo voluerint, ante

quindenam immediate precedentem festum purificationis beate

Marie virginis pro ducentis libris denariorum argentinensium

usualis monete, ita tamen , si huiusmodi reemptio infra ipsam

quindenam acciderit, quod tunc venditores ipsi et eorum heredes

et successores ac alie persone quaecumque pro illo anno tantum

nullatenus utantur advocatiis , herbergis et utilitatibus curiarum

earumdem. sit etiam , quod omnes expense, quas .. magistra et

conventus dicti monasterii sustinuerant, quo ad iter equitando

versus Maurimonasterium et ad sigillandum presens instru

mentum necnon quoddam aliud instrumentum ipsis venditori

bus per dictas emptrices traditum sub sigillo curie Argentinen

sis super ipsarum advocatiarum reemptione, cum prescriptis

ducentis libris ipsis magistre et conventui sint restituende,

fraude et dolo in premissis omnibus penitus exclusis . Et in

premissorum testimonium sigillum curie Argentinensis ad pe

titionem dictarum partium una cum eorumdem dominorum

Hugonis, Friderici, Symundi et Iohannis fratrum de Geroltz

ecke sigillis presentibus est appensum . Actum idibus Iulii anno

domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto .

Fünf anhängende Siegel : 1) Bischöfliches Hofgericht. 2) Rund, mittel

gross, grünes Wachs. Stehender spitzer dreieckiger Schild mit einem
streitenden Löwen , auf dem Schildrande links und rechts je ein laufendes

Tier Hund ?) . Legende in gothischen Majuskeln : † S · HVGOIS · D ·

GEROLTSEGE · IVNIORIS : 3) Rund, etwas kleiner, grünes Wachs .

Schild wiebei 2 ), aberohne die Hunde. Legende in gothischen Majuskeln :

+ S · FRICI . DE · GEROTSEK. 4) Rund , klein , grünes Wachs. Schild

wie bei 3). Legende (gothische Majuskel) verstümmelt : ..... . MVNDI -

D · GER 5 ) Rund, klein , grünes Wachs. Schild

wie bei3) . Legende (gothische Majuskel ) verstümmelt : † S · IOH · DE :

GERO

No. 28 .

Ähnliche Urkunde wie No. 27, a . 1346. ^ ) Perg. Orig.2)

Die nobiles viri, dominus Hugo de Geroltzecke in Vasago

et domicellus Iohannes eius filius, verkaufen vor dem bischöflichen

.

1 ) Da die Urk. textlich nichts Neues bietet, gebe ich nur das Regest.
2) H. 586 No. 16 des Bez . -Arch . Strassb .
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Hofgerichte zu Strassburg für sich und ihre Erben den religiosis domi